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Integrationsforum Varde - beslutningsoplæg
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Åben sag

Sagsfremstilling
Den 4. oktober 2016 blev der afholdt temadrøftelse omkring Integration i Byrådet. I 
oplægget indgik en redegørelse for arbejdet i Nytænk Integration Varde. På baggrund af 
dette besluttede Byrådet, at der skulle udarbejdes et oplæg til, hvordan der fremadrettet 
kan arbejdes med integration i Varde Kommune gennem et forum/netværk, der bygger 
på erfaringerne fra Nytænk Integration Varde. Yderligere blev der lagt op til, at den 
eksisterende struktur for samarbejdsfora på integrationsområdet med en administrativ 
styregruppe, en tværgående politisk styregruppe og et integrationsråd med fordel kunne 
nytænkes. 
 
Kræfterne i Nytænkt Integration Varde, Integrationsrådet, Kultur på Tværs og 
Frivilligrådet har et ønske om at samles i ét fælles forum for integration i Varde 
Kommune.
I regi af Nytænk Integration Varde er der blevet udarbejdet et beslutningsoplæg om et 
nyt fælles forum med arbejdstitlen Integrationsforum Varde. 
Integrationsforum Varde er dermed sammenlægningen af Nytænk Integration Varde og 
Integrationsrådet. 

Tilblivelsen af beslutningsoplægget er foregået i en samskabelsesproces. Det vil sige, at 
der blev nedsat en arbejdsgruppe, hvor alle interesserede borgere kunne deltage. 
Aktører fra civilsamfundet, foreninger, forskellige kommunale institutioner og politikere 
har sammen skabt beslutningsoplægget i en dialogbaseret proces. 
Samskabelsesprocessen fordrede, at alle de involverede aktører mødtes med en gensidig 
respekt og anerkendelse om, at alle har en væsentlig ligeværdig rolle. Denne 
arbejdsform videreføres i Integrationsforum Vardes fremtidige virke.  
Arbejdsgruppens oplæg blev ultimo august vedtaget på et åben møde. Mulige ændringer 
til oplægget skal fremlægges for forummet, som herefter skal tage en fælles beslutning. 
 
Formålet med Integrationsforum Varde er at bidrage til, at integrationsindsatsen i Varde 
Kommune bliver alsidig, helhedsorienteret og tværgående. 
 
Integrationsforum Varde er et forum, hvori der skabes netværk og relationer mellem 
idéudviklere og udfører blandt frivillige, kommune og erhvervsliv, hvor der ligeledes er 
dialog med Byrådet i Varde Kommune. Der skal være kort fra idé til handling. 
Strukturen i forummet er helhedsorienteret og koordinerende i forhold til 
integrationsindsatser i Varde Kommune. Dette sikres ved etableringen af den faste kerne 
bestående af repræsentanter fra civilsamfundet, erhvervslivet, Byrådet og Varde 
Kommune. 
Integrationsforum Varde er et dynamisk forum, hvor der ikke arbejdes med en formel 
dagsorden, men med et tema til hvert møde. Dette skal fremme muligheden for at gribe 
opstående ideer, hvor der i processen tages konkret handling på ideerne, der opstår 
mellem den faste kerne og de fremmødte borgere. Endvidere sikrer temaerne, at der 
sættes en ramme for arbejdet. 
Strukturen og arbejdsformen for Integrationsforum Varde skal sikre, at forummet 
arbejder tværgående med integration og fra flere forskellige perspektiver. 
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Foruden den faste kerne skal der tilknyttes en tovholder fra Varde Kommune, hvis 
arbejdsopgaver er forskelligartede. Tovholderen skal blandt andet kunne facilitere 
processen på møderne, understøtte forummets kontakt til politikere, forvaltning og 
kommunale institutioner, koordinere konkrete indsatser og tiltag på administrativt 
niveau. Tovholderens arbejdsramme er endnu ikke defineret fuldstændig. 

Forvaltningens vurdering
Følgende er ikke kun forvaltningens vurdering, men alle involverede i processen omkring 
etableringen af Integrationsforum Varde. Det vil sige repræsentanter fra blandt andet 
Varde Kommune, Byrådet, den frivillige verden, Integrationsrådet og borgere bosat i 
Varde Kommune.
 
Det vurderes, at Integrationsforum Vardes struktur vil danne rammerne for et 
samarbejde (samskabelse) mellem borgere, erhvervsliv, Varde Kommune og politikere, 
hvori der er gode forudsætninger for at tænke innovativt. Det vurderes endvidere, at 
Integrationsforum Varde er en god arbejdsform med hensyn til at sætte fokus på 
konkrete problemstillinger og supplere arbejdet i det stående udvalg. 
 
For at drive og understøtte Integrationsforum Vardes arbejde skal der opbygges en 
intern organisering i Varde Kommune, der samarbejder med det nye integrationsforum. 
Dette vurderes særligt at skulle drives af tovholderen, hvorfor det er essentiel, at der 
findes den rigtige til at løfte denne opgave. På mødet, hvor beslutningsoplægget blev 
vedtaget i Nytænk Integration Varde regi, blev tovholderens funktioner ikke defineret 
fuldstændigt, men en mulighed er, at brede arbejdsopgaverne ud på flere personer. 
Arbejdsopgaver indenfor tovholderens ramme er blandt andet koordinering, facilitering af 
processen på møderne, understøtte forummets kontakt til politikere, kommunale 
institutioner og forvaltninger og udføre mere traditionel sekretariatsbetjening. 
Arbejdsopgaverne forudsætter derfor erfaring og bred kendskab indenfor det kommunale 
regi. 

Retsgrundlag
Kommunestyrelsesloven (Lov om kommunernes styrelse)

Økonomi
Ifølge budgetforlig 2018 skal der foretages en tilretning af Integrations-, Ældre-, og 
Handicaprådenes budget. 
Når budgetfordelingen for de 3 råd foreligger, forslås det at Integrationsrådets budget 
overføres til Integrationsforum Varde, idet Integrationsrådet sammenlægges med 
Nytænk Integration Varde.  

Bilag:
1 Åben Integrationsforum Varde 94934/17

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at drøfte den interne organisering i Varde Kommune, herunder særligt tovholder 
funktionen,
at godkende, at der arbejdes videre med etableringen af den interne organisering i Varde 
Kommune, der skal samarbejde med Integrationsforum Varde,
at drøfte, hvorvidt der skal gives diæt til repræsentanten for Byrådet i den faste kerne,
at godkende beslutningsoplægget forud for den politiske behandling.
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Beslutning Direktionen den 13-09-2017

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 
Der skal arbejdes videre med den interne organisering, herunder at finde en tovholder. 
Det anbefales, at der gives diæt til repræsentanten for Byrådet.

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 04-10-2017

Fraværende: Ingen

Udvalget besluttede, 
 
at den interne organisering i Varde Kommune, herunder særligt tovholder funktionen 
blev godkendt,
at der arbejdes videre med etableringen af den interne organisering i Varde Kommune, 
der skal samarbejde med Integrationsforum Varde, blev godkendt,
at beslutningsoplægget blev godkendt, dog uden punktet omkring diæt.
at der udarbejdes status til udvalget årligt.
 
Udvalget er særligt opmærksom på, at organiseringen giver mulighed for, at borgere og 
interessenter i Varde Kommune kan ”komme ind fra gaden” og være med i drøftelserne.
 


